Actu. 2.

DE BON. DIVINA LIB.II Fol.199

mus, nisi igne amoris sui spiritus sanctus nos igniret.  
Hoc enim solo inter signio testimonium perhibet, quod  
spiritum Christi habemus: Qui autem spiritum Christi  
habet, hic est eius, Experiamur fratres vtrum hic  
ignis sit in nobis, ne gratis hic moremur. Ex propriis  
eratibus ignis materialis aduertamus hunc ignem spir-  
itualem. Prima proprietas signis est, quod incineran-  
do etificia alta humiliat: ita ignis spiritus sancti per  
donum timoris corda superborum humiliat. Vnde  
Hieron. Vbi est dei timor, ibi non est mentis elatio,  
sed lachrymosa delectio. Vnde in Ecclesiastico dicit:  
Timor domini expellit peccatum, scilicet superbia. Expulso autem peccato superbia, statim infunditur  
gratia. Deus enim humilibus dat gratiam. Istud est si-  
gnum bonum: Dicit enim Bernardus: In veritate con-  
peri, nihil ita efficax ad gratiam promerendam & con-  
seruandam, quam non altum sapere, sed timere. Se-  
cunda proprietas ignis est, quod liquefacit dura: ita  
ignis spiritus sancti per donum pietatis liquefacit in-  
durata corda ad compatiendum miseris, & ad effusi-  
onem lachrymarum. Hoc donum habuit beatus Iob  
qui dicebat: Flebam quodam super eo qui afflicctus es-  
tar, & anima mea compatiebatur pauperi. Per hoc  
donum expellitur inuidia, quae dolet & tabescit de  
felicitate aliena. De pietate vero dicit Bernardus: O  
clementissima pietas, quae non solum tribuit benefi-  
cia Iesu qui diligunt, sed etiam Iesu qui offendunt.  
Ergo ipsa non solum gaudet de successu bono alie-  
no, sed quantu potest, bonum auget. Hoc bonum si-  
gnum est. Tertia proprietas ignis est, quod illuminat  
obscura: ita ignis spiritus sancti perdonum scientiam il-  
luminat mentis ignorantiam. Vnde Iohannes ait:  
Cum venerit spiritus veritatis, docebit vos omnem  
veritatem. Per hoc donum excluditur ira, que secun-  
dum Catonem, impedit animum ne possit cerne-  
re verum. Haec (secundum Sanctum Iacobum) iustis.

Roman. 8

Hierony.  
Ecclesi. 2

Iacob. 4  
1. Petri. 4  
Bernard.

Iob 30

Bernard.

Iohan. 16

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

tiam dei non operatur. Hęcçy (secundū Gregorium) dum mentem pulsat, spiritus sancti locum turbat. Ex pellitur aut̄ hic malus ignis à bono igne. Quarta proprietas ignis est, quod mollia consolidat, ita ignis spiritus sancti per donum fortitudinis confortat nutr̄tia corda. Paulus ad Ephesios ait: Det vobis dominus virtutem corroborari per spiritum eius in interiori homine. Per hoc donum expellitur acedia, quæ dissolut hominē & deiecit, quod non valet operari bona spiritualia & ardua. Vnde in Proverbijs habetur: Piger dicit, leo est foris, tanquam diceret, timeo aggressi ardua. Fortitudo vero promptum facit ad ardua & omne bonum: quia omnia (inquit Apostolus) possum in eo qui me confortat. Quinta proprietas ignis est, quod separat aurum à plumbo, ita ignis spiritus sancti per donum consilii separat bona temporalia ab æternis, terrena à cœlestibus, spiritualia à corporalibus. Augustinus: Consilium spiritus sancti est, ut temporalia contemnentes, deo pro æternis seruamur. Si enim (vt ait dominus) vis perfectus esse, vade & vende omnia quæ habes, & da pauperibus. Per hoc donum expellitur avaritia, quæ est radix omnium malorum. Qui vero voluerint diuites fieri, incident in tentationes, & in laqueum diaboli, id est, spiritus maligni. Bonum signum repperit, qui radicem hanc concupiscentiae amaram senserit in se eradicaram. Sexta proprietas ignis est, quod rubiginem consumit, ita ignis spiritus sancti per donum intellectus rubiginem peccatorum inducentem obfuscationem intellectus consumit, & intellectum purgat, vt clare diuina mysteria intelligere valeat. Vnde ait: Intellexū tibi dabo & instruam te. Docet enim intelligere deum in nobis, & in creaturis. Invisibilia enim deus (ait Apostolus) à creatura mundi per ea quæ facta sunt, intellecta conspicuntur. Per hoc donum expellitur gula,

Ephe. 4

Prover. 22

Philipp. 4

Matth. 19

2. Timo. 6

Psalm. 31

Roman. 13 q̄ delectat in cibis & potibus, sed donum intellectus

## DE BONI. DIVINA. LIB.II. Fol. 200

facit delectari in spiritualibus. Vnde in Isaia habetur: Isaiae 28  
 Quem intelligere faciet auditum scilicet diuinū, & angelorum, & doctoꝝ. Sequitur: Ablactatos à lacte, auul  
 os ab vberibus i.e. separatos à letationibus car-  
 nalibus. Quia delectantes in carnalibus, inepti sunt  
 ad intelligendum diuina. E contrario, delectantes in  
 spiritualibus apti sunt. Septima proprietas ignis est,  
 quod sursum tendit, ita ignis spiritus sancti perdonū  
 sapientiae corda q̄ possidet sursum tendere facit. Qua  
 propter monet Apostolus fideles Coloss. dicens: Coloss. 3  
 sursum sunt sapientes, non quæ super terram. Sapientia  
 enim dicitur quasi sapida scientia, quæ abundat in ihs.  
 qui vruntur igne spiritus sancti, vt patet in Psal. vbi Psalm. 30  
 canitur: Quām magna multitudo dulcedinis tuae do-  
 mine. De hac dicit Basilius magnus. O dulcedo mellis  
 flua, o dulcedo admiranda, quām dulcis es in medita-  
 tione, dulcior in oratione, dulcissima in contemplati-  
 one, sed superdulcissima in beatitudine patriæ. Per  
 hoc donum expellitur luxuria. Quia secundum Gre-  
 gorium, gustato spiritu desipit omissis caro. Nam (vt  
 inquit Apostolus) animalis homo non percipit ea q̄  
 sunt spiritus dei. Hic igitur ignis spiritus sancti expel-  
 lens omnia peccata, vrens suauissimo amore, & con-  
 solans, si repertus fuerit in nobis, testimonium cres-  
 dibile nimis perhibet de Christo, quod ipse vere sit in  
 nobis, & nos in illo per inhabitantem spiritum e-  
 ius in nobis, vivificantem nos in vita ipsius, & testi-  
 ficantē quod vere filii dei sumus. Ex effectu enim Roman. 8  
 cognoscit causa. Ait autem in Moral. Iob sanctus papa  
 Gregorius: Habitare animā in corpore, probant sensus vitales corporis. Habitare vero spiritum in aja  
 probat vita spiritualis. Hie ignis debet diligentissime  
 conseruari, primo sub cinere, id est, meditatione  
 mortis, secundo sufflando, id est, orando, tertio ma-  
 teria igni ministrando, id est, opabona multiplicando  
 quia iubet dominus dicens: Ignis in altari meo semper ardebit. Leuitic. 6  
 b 2

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

**C**In die Pentecostes quomodo homines facti sunt dij, & præconia charitatis. Exhortatio V.

Haritas dei diffusa est in cordibus nostris, per spiritum sanctum qui datus est nobis. Ad Romanos 5. In solennitate nativitatis domini nostri Iesu Christi declaratur, quomodo deus factus est homo, non confusione substantiæ, quasi ex deo & homine fieret vna substantia vel natura (quod fieri est omnino impossibile) sed unitate personæ, quia manente utraque (utriusque) naturæ, diuinæ scilicet & humanae substantia, ex deo & homine facta est vna persona, per gratiam unionis. Tamen enim gratiam donavit deus humanae naturæ, ut eam creando sibi uniret in unitate personæ. Hæc dicuntur gratia unionis. Hodie vero solennitate declaratur quomodo homines facti sunt dij. Hodie igitur deus in homines veniens diuinæ suæ naturæ eos participes effecit. Hoc innuit sanctus Petrus in prima sua Canonica, ubi ait: Maxima & preciosa vobis promissa donavit, ut per hoc efficiamini diuinæ consortes naturæ. Quod consortium tantæ est excellentiæ & nobilitatis, ut talibus dicat in spiritu Psalmista, (cui etiam testimonio dominus in Euangelio astipulatur) Ego dixi dij estis, & filii excelsi omnes. De quibus Euangelium: Qui non ex sanguinibus neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex deo nati sunt. Filius regis est rex, filius dei est deus. Ergo filii dei sunt dij. Qualiter vero hoc fiat, dicit Apostolus: Charitas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis. Per spiritum sanctum deus factus est homo. Similiter per spiritum sanctum homo factus est deo, & homines dij per gra-

s. Petri. 2

Psalm. 81

Iohann. x

Roma. 9

DE BON. DIVINA LIB.II Fol.102

Tiam adoptionis. Adoptauit enim deus homines in filios & haeredes. Hæc tamen omnia non fiunt cum immutatione naturarum, sed per gratuita dona, dei dignatione exhibita. Quare vero necesse fuit quod deus fieret homo, non eit praalentis speculationis, sed spectat ad festum incarnationis dei. Quare vero necessarium erat quod homo fieret deus, pertinet ad præsentem solennitatem considerare. Sciendum est igitur quod homo conditus est ad æternam beatitudinem possidendam, & eam potest promereri, sed non solum ex propria natura, vel virtute. Beatitudo quippe æterna excedit proportionem humanæ naturæ. Quapropter homo non potest producere aliquem aeternum, qui posset per meritum atringere æternam beatitudinem. Sicut vis ignis candelæ ardenter, non potest calefacere aquam magnam, nisi adiuuetur virtute maioris ignis, quia vis candelæ non est proportionata frigiditati magnæ aquæ. Sic etiam oportet effectus meritorius humanus adiuuetur superiori virtute ad promerendum & acquirendum æternam beatitudinem, ad quam homo est creatus. Hanc superiorem virtutem appellamus gratiam gratum facientem, quæ est quoddam supernaturale donum habituale a deo infusum, secundum quod suaviter & promote ab ipso mouetur ad bonum æternum consequendum, hoc est, æternam beatitudinem. Per hoc donum scilicet gratiam gratum facientem, regeneramur in filios dei. Propterea gratia nobilior est ipsa anima, cum sit participatio diuinæ naturæ, sed non secundum modum essendi, cum sit accidens, & infunditur essentia animæ sicut proprio subiecto. Prior est etiam virtutibus theologicis, quæ ex ea prodeunt, sicut ex essentia animæ rationalis potentiae animæ oriuntur. Subiecta vero propria virtutum, sunt potentiae animæ, sed subiectum gratiarum est essentia animæ. Et sic gratuito dono diuino, tam in essentia animæ, quæ

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

etiam in potestis eius, efficitur homo particeps diuinæ naturæ. Sicut enim per potentiam intellectuam homo participat cognitionem diuinam per virtutem fidei, & secundum potentiam voluntatis amorem diuinum per virtutem charitatis: ita etiam per naturam vel essentiam animæ principiat secundum quandam similitudinem naturam diuinam per quandam regenerationem sive recreationem. Hæc regeneratio, qua homo deus efficitur per participationem, fuit semper tantæ necessitatis, quod sine ea in nullo statu unquam potuit salvari, aut aliquid beatitudinis promerer. In statu enim innocentie & integratæ naturæ, indiguit ea ad volendum & operandum bonum supernaturale. In statu vero naturæ corruptæ, indiget ea primo ut curetur, secundo ut bonus supernaturæ operetur. Quādō vero in hac regeneratione gratia essentiae animæ infunditur, tunc inseparabiliter virtus fidei secundum esse suum perfectum infunditur potestitæ intellectuæ, virtus spei infunditur voluntati, virtus charitatis etiam infunditur voluntati & affectio- ni, in qua est amor. Et de hac infusione loquitur Apostolus quando dicit: Charitas dei diffusa est in cordibus nostris, per spiritum sanctum quod datus est nobis. Non enim inest nobis à natura, nec aliquo modo naturaliter est acquisita, sed à spiritu sancto deo vero est infusa. Charitas itaque est amicitia quodammodo hominis ad deum, fundata super cōmunicationem beatitudinis æternæ. Hæc autem cōmunicatio non est secundum bona naturalia, sed secundum donationem gratuita. Quia (ut ait Apostolus) gratia dei vita æterna Vnde & ipsa charitas facultatem naturæ excedit. Quod autem excedit naturæ facultatem, non potest esse neque naturale, neque per potentias naturales acquisitus, quia effectus naturalis non transeedit suam causam. Vnde charitas non potest neque naturaliter nobis inesse, neque per vires naturales est acquisita, sed per infusionem spiritus sancti, qui est amor patris & filij, cuius participatio in nobis est ipsa charitas causata. Posset ergo hic dicere, Deus est maxime

Roma. 5.

Charitas defini-  
tio.

Roma. 6.

diligibilis, cū sit summe bonus, sed alia diligibilia diligimus sine habitu infuso, ergo nō oportet quod charitas nobis infundatur ad diligēdū deū. Ad hoc respō detur: Sicut deus secundum se est maxime cognoscibilis, non tamen nobis propter defectum nostrā cognitiois, q̄ depēdet in rebus sensiblibus: ita etiā deus in se est maxime diligibilis, inq̄tum est obiectū beatitudinis. Sed hoc modo nō est maxime diligibilis à nobis, prop̄ inclinationē affectus nostri ad visibilia bona. Vnde patet, quod ad deum maxime diligendum hoc modo, nostris cordibus necesse est quod etiā charitas infundatur. Hic aduertite fratres, quod charitas (qua diligimus deum super omnia, & nosipso, & proximos in deo, & propter deum) est amor creatus à deo in nobis supernaturalis, & video charus, rarus atque incertus. Alij vero amores sunt nobis connaturaes, idcirco faciles, & affectionem nostram qua p infusione charitatis deum diligere deberemus, plene & expedite visco insufficiunt: & per hoc vel totaliter impeditur vel retardamur in dilectione dei, & captiuū tenemur. Charitas etiam datur hominibus non secundum capacitatē eorum naturalem, sed secundū voluntatem spiritus sua dona distribuentis. Hoc innuit S. Iohannes vbi ait: Spiritus vbi vult spirat. Et Apost. Hæc omnia operatur unus & idem spiritus, diuidēs singulis prout vult. Non est ergo currentis, vel volentis, sed miserentis dei quod eū ex charitate & merito nre diligimus, magis & minus, secundū mēsuram dominatiois Christi, q̄ misit spiritū suū in corda nostra, clamantē abba pater, id est clamare, vel benedicere, vel orare nos facit. Et quia charitas, id est, dilectio vel amor qua diligimus deum super omnia propter se ipsum sicut finale concupitum & amatum, quod ad aliud nō est referendū, puta q̄ eū amarem⁹ propter bonum nostrum propriū q̄qd illud esse posset, siue corp⁹, siue anima, siue præsentia, siue futura, siue proximus

Iohann. 3  
1. Cor. 12  
Roman. 9

Eph. 4.  
Gal. 4.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Sed potius omnia hæc, & omnia amabilia ad deū refe  
renda sunt, sicut ad bonū omniū & finale. Et p̄prera  
nihil est amandū qd ad deū referri p̄sentialiter nō po  
tes: excedit namque naturam nostram, scilicet talis  
charitas, ea propter etiam charitas infusa nos latet.  
Non enim certo scire possumus qud eam habemus  
nisi spiritus sanctus (qui dedit) docuerit nos. Nec ali  
quis tantæ insanæ sit, quod ex quibusdā signis hoc  
de se vellet iudicare: quia præsumptio maxima esset.  
Nec præsumat propter amorosos affectus vel insin  
ctus, vel tactus, vel tactus, quos interdū in se sentit  
ad summum bonum diligendum, vt pote quod est  
summe appetibile, quia tales affectus possunt oriiri  
vel ex ingenita natura dulci & amorosa, vel ex studi  
osa exercitationis frequentia. Hos affectus frequen  
ter sentiunt deuotarij. Verus deuotarius semper de  
bet sibi viles cere, & donis dei se indignū credere &  
estimare. Quia reuera omnē admirationē excedit,  
quod dominus deus dignatur nobiscum amoris sui  
inire consortium. Quis ergo se tantæ excellentiæ de  
bet incertus pro certo iudicare? Ecce subdo signum  
magnum & penē infallibile, & tamen potest tallere.  
Dominus dicit: Maiorem charitatem nemo habet, vt  
animam suam ponat quis pro amicis suis. Similem  
tamen affectum & gradum ex puris naturalibus, mul  
ti reperiunt ostendisse, sicut Augustinus narrat pri  
mo de Ciuitate dei, quod multi vtilitatem reipublicæ  
propriæ vitæ præponebant: hæc tamen siebant sine  
charitate. Itē aliquis potest se offerre martyrio pro  
pter fidē, vt tñ, ppter incertā stultitiam nō prospicit ad  
salutem, ergo sine charitate, sicut de illis legitur qui se  
interemerūt propria manu propter vitā futurā citius  
obtinendā. Simile est de ijs q defendēdo fidē, stolidē  
& vitiōse se exhibent, vñ, ppter tædiū vitæ, vel gloriā  
hūanā, vel alia motiva, q etiā ipsi nō dephendit. Ta  
les ponunt animas suas etiā sine charitate. Hæc contra

DE BON. DIVINA LIB.II. Fol. 203:  
Prumptionem dicta sufficiat. Certitudo illa nobis humilibus & vilibus, & ingratis peccatoribus, sacerdotio corario induit, sufficere debet quod habemus dominum deum optimum, cuius bonitas non est mensurabilis, nec propter peccata nostra cominutabilis, quod vult nos habere confortes amoris sui, & amplius vult quam nos velle possumus, qui dat auersionem a peccatis omnibus, & tollit omen prauam voluntatem. Insuper dat nobis bona voluntate pro impletione voluntatis suae. Dat dulcem & amorem affectum in eum, & ardentes aspiratioes placendi ei & similia multa, ex quibus licet sumere fiduciam & certam expectationem diuini auxilij ad gratiam & gloriam, & non fraudabimur hac spe. Ne vero spes haec in presumptionem vertatur, adeo nobis timor proprietatis misericordie. Quod ergo formidamus, ex nobis est, qui potentes sumus nosipso perdere. Spes vero de bonitate dei est, qui potest, & scit, & vult nos saluare.

## DE CORPORIS ET SAN guinis Christi communione. Titulus. VII.

¶ De Christi charitate corpus &  
sanguinem suum nobis datus.

### Exhortatio. I.

 A mea vere est cibus, & sanguis meus  
vere est potus. Iohannis sexto. Dicit  
dominus Iesus alio loco: Maiorem cha-  
ritatem nemo habet, ut animam suam  
ponat quis pro amicis suis, hoc est, ut  
moriatur quis pro amicis suis. Vere per  
omnia magna haec est charitas. Quapropter dicit Apo-  
stolus: Vix enim pro iusto quis moritur. Nam pro homi  
no forsitan quod audet mori. Tamen abundantius hoc  
fecit dominus, quoniam non pro amicis, sed pro impiis mortuus est  
ut ibidem dicitur. Et subdit Apo. Cōmēdat autem charitatē

Iohan. 13

Rom. 13

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

suam deus in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est. Sed fere haec charitatem excessisse videtur dominus Iesus, quando carnem suam nobis in cibum, & sanguinem contulit in potum. Vbi unde tale quid auditum est? Leguntur quodam pro alijs mortui, & quotidie stipendiarij pro suis dominis moriuntur (non ex charitate sed propter avaritiam, & ex malitia atque insania) tamen nunquam inueniuntur est quod aliquis seipsum alijs præberet in cibum. Vere maiorem hac dilectionem vel charitatē nemo habet, ut carnem suam in cibum, & sanguinem daret quod amicis suis in potum. Hoc solus facere præualuit dominus Iesus, amator verus. Quod mortuus esset, nihil profuisset, nisi seipsum in cibum nobis & potum tradidisset. Vnde ipse dicit: Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & bibereis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Ecce sine ista nutritione ex carne & sanguine domini Iesu, non est nobis (pro quibus ipse metu mortuus est) vita, sed qui manducat eius carnem, & bibit eius sanguinem, habet vitam æternam. Sed quomodo habet vitam? In me, inquit dominus, manet, & ego in illo. Considerando enim & bibendo eum incorporamur ei, & unum cum ipso efficiamur per fidem & charitatem. Et ideo sicut dominus Iesus secundum diuinam naturam quam accepit a patre, & eandem omnino quam habet pater, qui virtus est ipsa vita quam habet, iuxta quod alibi dicit: Sicut pater habet vitam in semetipso, sic dedit & filio habere vitam in semetipso, id est, ipse est ipsam vita. Igitur sicut filius habens vitam a patre, viuit propter patrem quia ab eo gignitur, ita qui manducat Christum, & ei incorporatur, viuit propter Christum qui est vita, & dat omnibus membris suis vitam. Et istud fit omni homini, quando spiritualiter nascitur, hoc est, quando baptizatur. Tunc recipit corpus & sanguinem Christi spiritualiter actu, & sacramentaliter in voto vel proposito, & viuit propter Christum cui incorporatur.

Iohann. 6.

ratur, qui dat suis membris vitam gratiæ, quæ perficietur in vitam gloriæ æternam. Ideo dicit dñs Iesus Qui mäducat meam carnem, & babit meum sanguinē habet vitam æternā, hoc est, in spe. Posset tamen dici habet vitam æternā, quia recipit in se deum, qui est vita æterna. Antequam ergo aliquis manducat carnem Christi, & antequam bibit sanguinem eius, non habet vitam in se, qua Christus p mortem suam universum mundū viuificauit. Non ergo profuisset charitas domini Iesu, qua pro nobis posuit animā suam, nisi eadem charitate corpus suum, & carnem dedisset nobis in cibum, & sanguinē in potū. Gratiæ sint deo, quia nos iam receperimus cum baptisatis spiritualiter tantum, & quotidie recipimus carnem Christi & sanguinem eius sacramentaliter & spiritualiter simul, qđ habent baptisati in voto tantum, & per ea vitam gratiæ & gloriæ, in consortium filiorum dei translati. Et nunc audiamus dominum Iesum de nobis (qui hic p fentes sumus) dicentem: Ecce ego & pueri mei, quos dedit mihi dominus. Præ teneritudine dilectionis omnes fidèles, & nos tales, id est, fidèles pueros vocat. qui pueri communicauerunt carni & sanguini, & ipse similiter participauit eisdem. Ipse enim dominus Iesus viuit in nobis, dando vitam, & nos in eo viuimus, accipiendo vitam ab eo quando communicamus corpus suum sumendo & sanguinem. Ecce charissimi qualem charitatem dedit nobis deus pater per suum consubstantialem filium, vt filij & pueri dei nomine mur & simus, imo vt permaneamus. Si enim hanc carnem & hunc sanguinem non haberemus, nec querenter comederemus & biberemus, charitatis C H R I S T I (quam moriendo pro nobis exhibuit) obliuisceremur. Ideo dixit ea dando: Hoc facte in mēa cōmemorationē. Data vero obliuioni tali charitate, ppter ingratitudinē nō essem⁹ digni fructū

Iohann. 6.

Isa. 8.

Heb. 2.

t. Ioha. 4.

Matt. 26.

1. Cor. 11.

## D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

eius, scilicet vita spirituali gratiæ & gloriæ. Rursum si non frequentaremus corpus & sanguinem Christi non nos præpararemus. Nunc vero omnis communis nictatur propter præsentiam Christi, tam in humilitate quam etiam in diuinitate, abhorret indignus accedere. Eapropter secundum sancti Pauli monita, seipsum probat, examinat, dolet de peccatis, confitetur, meliorationem vitæ assumit, ne sit indignus accedere, & reus existat corporis & sanguinis domini, quæ omnia non essent, sed tabescerent peccatores in fôrdibus suis. Ecce quam paternæ solicitudinis charitatem impendit nobis dominus Iesus, dando nobis carnem suam in cibum, & sanguinem in potum, ut fructus passionis suæ semper in nobis reperatur, & æterna salus condonetur. Amplius viscera pietatis suæ continere non potuit ipse (qui delectabatur delicias suas esse cum filiis hominum) quin poneret mensam conuiuij suis, & super eam panem versum (coctione ardentissimæ charitatis) in carnem suam, & vinum versum in sanguinem suum, veram escam angelorum, omne delectamentum in se habentem, & omnis saporis suavitatem, ut experientur filii hominum delicias charitatis suæ. O quantæ sunt delitiae conuiuij domini, vbi est dominus reficiens conuiuas carne & sanguine suo, cui dicitur: O quam bonus & suavis est domine spiritus tuus in omnibus. Et iterè: Quam magna multitudo dulcedinis tuæ domine, q̄ abscondisti timentibus te. Sicut em̄ manna timentibus deum erat esca suauissima pro vniuersisq; voluntate, & malis non reverentibus deum erat esca insipida, ut patet in libro Numerorum (Vnde dixerunt Anima nostra iam nauseat super cibo isto leuissimo) sic est etiā in esca mensæ domini (cuius manna erat figura) quod bonis est deliciosa supra omnes voluptates, malis vero est insipida, quanquam etiam bonis dominus Iesus interdum cibum suum cum amicitia

Prouer. 3

Sapien. 12

Psalm. 30

Sapien. 16

Numer. 22

DE BON. DIVINA LIB.II. Fol.205

præbeat sine gusto suavitatis: de quo turbari non debet conscientia bona. Expedit interdum hoc fieri, ut crescat reuerentia, & inardescat desiderijs anxijs inflammata charitas. O delicata Iesu sponsa quid patris, denegatis sponsi Iesu amplexibus! Fratres mei dilectissimi, quādo igne accensus fuit dominus Iesus quando nobis talem charitatem exhibuit? Assatus quippe igne passionis & amoris, accensus est charitate pī ardoris. In cuius signum tunc sudauit, quando se in captiuitatem donauit: Factus enim fuit sudor eius tanquam guttæ sanguinis decurrentis in terram Quādo aliquis stat iuxta paruum ignem, sudat in facie, sed quando stat iuxta magnum ignem, sudat in toto corpore. Igitur magnus ignis in Christi pectore erat, quando toto corpore sudauit. Talis etiam consuevit multum sitire. Hinc est quod in tanto calore, sitio clamauit Iesus. Sed quid charitas situit? Ait Sanctus Bernardus: Sitio ait, non doleo. O domine quid sitis? Fidem nostram, salutem nostram, gaudium nostrum. Non nihil etiam probat calorem Christi charitatis, abiectione vestium: quasi factō diceret. Prē nimio ardore vestes retinere non valeo. Idcirco nudum se cruci affigi permisit. Nudatus vero totus rubicundus apparuit. Quia homo stans apud ignem paruum rubet in facie, sed stans ad magnum ignem , rubet in toto corpore , maxime si multum laborauerit. Nisi mihi etiam calor corpus resoluit, & mortem inducit. Sic dominus Iesus propter nimiam charitatem qua dilexit nos, mortuus est. Cognita ergo charissimi Christi ad nos charitate, & nos reamare non possimat. Sed dicet aliquis: Quid est charitas? Dico breui ter. Charitas est amicitia inter dei & homines, imo & angelos. Non tamen quilibet amor habet rationē amicitie, sed amor qui est cum benevolentia, quando scilicet sic amamus aliquem , ut ei bonum velimus. Sed talis benevolentia non sola sufficit ad rationem

Lucæ 22.

Iohan. 19.

Bernard.

Cantic. 5

Charitas  
quid.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

amicitiæ, sed requiritur quædam mutua amatio, qñ  
amicus est amico amicus. Talis autem mutua bene-  
uolentia, fundatur super aliquam communicationē,  
vt inter conciues, consanguineos & mercatores, &c.  
Cum ergo sit aliqua communicatio hominis ad dñm,  
secundum quod nobis suam beatitudinem communis-  
cat, super hanc communicationem oportet aliquam  
amicitiā fundari, de qua quidem cōmunicatione dici-  
tur: Fidelis deus, per quē vocati es̄tis in societatē fi-  
lij eius. Amor aut̄ super hanc communicationē fun-  
datus, est charitas. Fauet ipse dñs nobis beatitudinē  
acceptamus & feruerit amor, ipso fauente & donante,  
nobis ipsi cōgaudētibus & felicitatē recipiētibus. Sic  
augeat ignis eundo & redeundo inter amates. s. deum  
& nos. Nemo tñ propter hoc iudicet se esse in gratia.  
Est bonū signū, sed non certitudo. Nec potet aliquis  
se propter hunc accessum ad dñm se non ligari, ad ho-  
ras laudis dei soluēdas, quia vtrq; tenetur soluere de-  
bita. Iḡf charissimi sicut dñs ex sua naturali bonita-  
te ac beneuolentia amat nos, volendo nobis omne  
bonū quod habemus, & communicat nobis æternam  
beatitudinem suam: ita nos qui nihil eidare possum⁹  
(quia bonorum nostrorum non eget) ex beneuolentia  
congaudeamus ipsi superinestimabili & inexplica-  
bili, infinita & incontaminata bonitate eius. Lau-  
demus, honorificemus, & glorificemus eum. Eſi pro-  
pter ſeipſum quereramus & omnia propter eum, &  
non propter nos, vel quodcumq; aliud, quia velle ali-  
quid aut diligere propter nosipſos, ſpectat non ad az-  
morem amicitiæ, sed concupiſcentiæ, ſicut amatur e-  
quis vel vinum. Eū vero deſideremus cognoscere at  
que diligere, & de ipſo ſolo gaudere in æterna vita  
propter ipſum, vt glorificeſ in nobis. Viaticū vero  
ad illā vitā eſt caro & ſanguis Christi. Quæ cum fu-  
mimus, cū ſumma reverentia & maxima charitate di-  
camus ei: O dñe Iesu, amator veriſſime, & ſaluator

x. Cor. 12

Psalm. 15

DE BON. DIVINA LIB.II. Fol. 206;

fortissime, nunc ostende benevolentiam tuam, præsens es, & vides omnia interiora mea. Munda, illumina, accende atq; conforma. Munda, sc; à peccatis illumina intellectum, accende affectum, conforma voluntatem meam tuæ sanctissimæ voluntati.

**Quomodo sacramentum hoc eucharistie vniat nos deo. Exhortatio II.**

**N**emo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo, filius hominis, qui est in cœlo. Ioh. 3. Ista verba nostri saluatoris sonant terribiliter. Si em̄ nemo ascendet in cœlum, nisi ipse solus, prout ista verba ab eo, & de eo ipso dicta sunt, ergo nemo nostrum saluabitur. Sed inquiramus diligēter donec ad medullam perueniamus, & gustabimus dulcedinem magnam & recipiemus consolationem maximā. Dominus Iesus (qui hæc verba protulit) est perfectus deus & perfectus homo, & vna persona. Tanta est illa vnitas, vt quicquid deo est proprium, communicatur homini, & quicquid homini est proprium, comunicaſ deo. Sic honorauit deus humanā naturam. Vere multum tenemur conditori vniuersorum, qui non angelos apprehendit, sed semen Abrahæ, id est, humanā naturam. Ex hac vnitate diuinæ naturæ & humanæ in vna psona, verū est quod filius hominis, (sc; Mariæ) erat in terra vbi loquebatur, & etiam erat eodem momento in cœlo, à quo etiam descendebat, in quo tamen secundum humanam naturam nunquam fuerat. Iste filius hominis dicitur creator cœli & terræ, & deus & dominus vniuersorum. Et idem deus immortalis dicitur passus, crucifixus, & mortuus. Quando autem dicitur descendisse de cœlo, non est intelligendum quod D I V I N I T A S cœlum reliquerit, sed quod deus qui semper

Hebræ, 2

D. PETRI LEYDIS CARTHVS

vbiq; totus est, & in celo à beatissimis spiritibus cōspicitur beatifica visione, in terra singulari modo es-  
sendi apparuit, scilicet per assumptionem humanę na-  
turę in vna diuina persona. Iste etiam solus auctor est  
in celum. Per hoc tamen non excluduntur qui vnu  
cum eo facti sunt, sed potius includuntur. Iam ma-  
gna industria agendum est, vt vnum cum ipso fiant,  
q; saluari volunt. V olens videre & introire in regnū  
dei, id est saluari, requisuit in nocte ad Iesum veni-  
ens Nicodemus, per quem modum h̄c fieri posset, &  
audire meruit: Nisi q; renatus fuerit denuo ex aqua  
& spiritu sancto, non potest videre, neque introire  
regnū dei. Ista noua nativitas, saluandos vnum es-  
se facit cum Christo. Sed dicet aliquis, quomodo po-  
test hoc fieri? Aduertite fratres. Quando aliquis ini-  
delis diuisus à Christo, vult vnum fieri cum Christo  
exorcizatur & imbutitur, quod recedat ab infidelitas  
te & omnibus peccatis, & conuertat se ad Christum,  
qui vtq; deus est, commoriatur ei, id est, in morte es-  
tus peccatis moriatur, sepeliatur, resurgat, & in nos-  
ua vita vivat Christo, ipsi complantatus, & tunc vnu  
erit cum Christo, quæ omnia per similitudinem fūt  
in baptisatis, attestante beato Paulo Apostolo in di-  
uersis locis. Vnde scribit ad Romanos: Quicq; ba-  
ptisati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptis-  
ati sumus. Ecce vbi comonoritur Christo baptisatus.

Sequitur: Consepulti enim sumus in illo per baptis-  
mum in mortem. Ecce quomodo mortuus est sepul-  
tus. Sequitur: Ut quomodo Christus resurrexit à  
mortuis per gloriam patris, id est, per gloriosam po-  
tentiam: ita vt nos in nouitate vitæ ambulemus. Es-  
ce quomodo sepultus resurgit & viuit, non in antiqui-  
tate vitiorum, sed in nouitate vitæ, gratiæ. Sequitur:  
Si enim complantati facti sumus similitudini mortis  
eius, simul & resurrectionis erimus, scilicet quoad  
nouitatem vitæ. Dicit complantati facti sumus, quia

Iohann. 3

Roman. 6

diceret, per mortem Christi sumus euulsi de peccato tanquam de terra mala, & plantati in terra gratiae bona, cū Christo. Dicit similitudini mortis eius, quia sicut Christus mortuus est & sepultus, & resurrexit, sic qui per fidem Christo coniunguntur, & auertēdo se ab infidelitate, & omnibus peccatis, cōuertūt se ad deū, auertendo se a commutabili bono, & conuertēdo se ad incommutabile bonum, scilicet deum, vere p̄c̄nitent, illi iam per mortem Christi (hoc est, per mesritum mortis sui, quod eis communicat Christus, tā quam ipsimet mortui essent pro peccatis suis) moriūtur. Et quando merguntur in aquis baptismatis, sepe iuntur. Et inde se erigentes, resurgunt. Ecce similitudo eius qui baptisatur, quomodo moritur, sepelit, resurgit, & in nouitate vitæ viuit, Christo complasatus, vt iam non sibi p̄spī, sed Christo viuat. De quo Apostolus: Quoniam, inquit, si vñus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt, id est, ita debet viuere, ac si omnes essent mortui sibi p̄spī, nihil de cætero de proprijs desiderijs curantes, & sic viuūt Christo, vitam suam ordinantes ad eius honorem. Et subdit Apostolus: Pro omnibus mortuus est Christus ve qui viuunt, iam sibi non viuant, sed ei qui pro ipsis mortuus est & resurrexit. Prædicta omnia quæ baptisato communicantur, per quæ vnum efficitur cum Christo, non possunt iterari, dicente Apostolo: Voleuntarie peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, iam nō relinquitur pro peccatis hostia. Et iterum dicit: Impossibile est eos qui semel sunt illuminati, & gustauerunt cœlestis donum, & participes facti sunt spiritus sancti, & prolapsi sunt, renouari rursus ad p̄nitenitiam (scilicet per baptismum) secundum modum iam prædictum, quia baptismus est lachrum regenerationis & renouationis, vt ait Apostolus ad Titum: Potest tñ qui prolapsus post baptisatum, ad p̄nitenitiam palliā viam redire, sicut id ē Apo. 1. Cor. 5

2. Cor. 5

Heb. 10.  
Hebr. 6.

Tit. 3.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

2.COR.2

practicauit cum illo qui relictam patris sui duxerat  
in vxorem, quem ob id satanæ tradiderat, & tamen  
eundem iterum in gratiam recepit, nō per baptisimū  
sed per pœnitentiam. Sicut em̄ impossibile est homi  
nem bis nasci secundum naturam humanam: ita im-  
possibile est hominem bis nasci secundum naturā dis-  
uinam participaram, quod sit in baptismate. Sed si  
cut per medicinalia & chirurgiam natura humana de-  
bilitata ac vulnerata reparatur & sanatur, & à mor-  
te naturali eripitur, sic per sacramēta & dona dei na-  
tura diuina participata, per peccata debilitata ac vul-  
nerata, atq; desperdita reparat. Ea em̄ de causa, sacra-  
menta nouæ legis instituta sunt, tanq; medicinalia,  
& per ea vniō cum Christo custodit. Signum em̄ vni-  
onis cum Christo in baptismate animæ impressum,  
id est, character, nunq; delebitur, etiam in malis Chri-  
stianis & damnatis. Sed in illis manet ut signum vni-  
onis fidei suscep̄. In bonis & o Christianis manet ut  
signū vniōnis infidei & gratia gratū faciēt. Igif per  
sacramētū pœnitentiae reparantur omnia desperdi-  
ta per modum medicinæ curatiuē. Da t̄ em̄ vulnera-  
tis ac debilitatis in vita spirituali, ut curētur, & grati-  
am gratū facientem recuperent, perseverando in vni-  
one cum Christo, ne priuentur ascensione cum eo in-  
ecclum. Sacramētum vero altaris ( cuius hodie de-  
uotissimam agimus solennitatem ) datur viuenti in  
vita spirituali per signum cibi & potus, ut recuperen-  
tur desperdita vel consumpta, & augēant vitę spiritu-  
ali necessaria, sicut facit cibus corporeus in corpore.  
Et per ipsum sacramētum augēt gratia, & perficit  
spiritualis vita ad hoc, ut homo in seipso perfectus  
existat per coniunctionem ad Christum. Cibus em̄  
& potus perficit hominem in natura humana. Hic  
vero cibus conuertit hominem in deum, hoc est, in  
divinam naturam participatam, per coniunctionem  
vel vniōnem ad ipsum. Et ergo signum vnitatis &

vniōnis cum Christo, qui est caput corporis ecclēsiae  
 nos vero membra sumus corporis eius , de carne  
 eius, & de ossibus eius. Quia ergo nos pueri ( vt dici-  
 tur ad Hebræos ) communicamus carnem eius, &  
 sanguinem, & ipse communicat nobiscum, & est ca-  
 put ex quo totū corpus ( mysticum scilicet ) cōpactū  
 & connexum est per omnem iuncturam, vt ieq; sumus  
 vnum cum eo. Idcirco quo ascendit, nos quoq; ascen-  
 demus cum eo, hoc est, in cœlum, qđ nobis ipse conce-  
 dat, Amen. Hoc sacramentum ( quod significat vnio  
 nem & vnitatem corporis mystici cum capite, id est,  
 Christo scđm Augu. & vt ieq; verę est ) recipiunt oēs  
 baptisati, senes cum iunioribus. i. rem sacramēti. De Iohann. 6  
 quo loquitur Christus apud Iohannem: Nisi mandu-  
 caueritis carnem filij hoīs, & biberitis eius sanguinē  
 non habebitis vitam in vobis. Baptisati em̄ pueri &  
 alijs, habēt vitam spiritualem, & si moriunt̄ ante q; fa-  
 cramentaliter hoc sacramentū suscipiunt, vt ieq; saluā-  
 tur, & vnti Christo cœlos ascendunt, ergo necessa-  
 rio rem sacramenti receperunt, & spiritū Christi, de  
 quo viuunt. Nos vero quotidie vnimur Christo in  
 suscipiendo hoc sacramētū: ergo fiducia nobis ma-  
 gna est, quod cum eo cœlos ascēdemus. Ecce( vt pre-  
 dixi) si ad medullam verborum Christi peruenire po-  
 terimus, gustabimus dulcedinem magnam, & recipi-  
 emus consolatiōem maximam. O quam magna mul-  
 titudo dulcedinis domini, quam abscondit, id est, in  
 abscondito dat, timentibus se, id est, amorosa reue-  
 rentia, & reverentia amorosa tractant hoc sacra-  
 mentum vniōnis & vnitatis, ita qđ superdulcissimo & as-  
 morosissimo Iesu incorporantur, & in uno suo spiri-  
 tu viuunt, & cum eo qui solus cœlos ascendere dicis-  
 tur, vnum cum eo effecti, ascendere queant.